a) Obligationes matrimonii essentialis sunt quae respiciunt sive bonum coniugum et bonum prolis ad quae coniugale consortium ex natura sua ordinatur (c. 1.055, 1) sive unitatem et indissolubilitatem, quae sunt matrimonii essentialis proprietates (c. 1.056).

b) Haud valet obligationem assumere nupturiens qui eam adimplere non valet, quippe quae sit impossibilis vel physice vel saltem moraliter...

c) Impossibilitas provenire debet, non ex causa anatomica vel physiologica, sed ex causa naturae psychicae, v. gr. psychosi, neurosi, personalitatis perturbatione, psychosexuali abnormitate, prava consuetudine se inebriandi vel aleatoriis ludis vacandi.

d) Incapacitas existere debet momento praestationis consensus, quo vinculum oritur. Validitati non obstat incapacitas subsequens, nisi proveniat ex causa quae momento celebrationis iam aderat in actu primo proximo, v. gr. ex personalitatis perturbatione vel ex prava consuetudine iam acquisita. Non vero incapacitas quae non oriretur nisi accedentibus aliis causis postnuptialibus.

e) Nec incapacitas matrimonium nullum reddit si intra tempus prudens ordinariis mediis licitis sanari potest, quia non constaret de vera incapacitate...

4. Boum coniugum complectitur obligationes illas sine quibus est saltem moraliter impossibilis íntima personarum atque operum coniunctio, qua coniuges adiutorium et servitium mutuo sibi praestant, et ad quam coniugium ex natura sua ordinatur etiam. Cfr. Conciliare Decretum Gaudium et Spes, n. 48. Hac personarum operumque integritate graviter deficiente, impossibilis fit vitae communio in quo matrimonium essentialiter consistit (Cfr. c. 1.055, 1). S. Romana Rota. Hagulstaden. et Novocastren, Nullitatis matrimonii. C. Pinto 30-05-1986, n. 34» (Monitor Ecclesiasticus, 1986, p. 390).

7. Según el c. 1.680, en estas causas, el juez se servirá de uno o varios peritos, a no ser que por las circunstancias conste con evidencia que esa pericia resultará inútil.

«Plurimi propterea in id genus casibus faciendum est votum peritorum in scientia psychiatrica, que sive doctrina sive praxi excellent». S. Romana Rota. Leodien. Nullitatis matrimonii. C. Lanversin. 20-01-1981, n. 3 (Decisiones, t. 73, p. 25).

8. Error de cualidad que redunde en la persona.

El c. 1.083 del Código de Derecho Canónico de 1917 decía: «1. El error acerca de la persona misma hace inválido el matrimonio.

2. El error acerca de las cualidades de la persona, aunque él sea causa del contrato, lo invalida solamente:

1.º Si el error acerca de las cualidades de la persona redunde en error acerca de la persona misma...».

«Status quaestionis circa interpretationem legis c. 1.083, 2, 1, abhinc quibusdam annis in duas summatim ducit interpretationes, quae multum differunt circa sensum et ambitum tribuendum verbis, «si error qualitatis redundet in identitatem personae».

Sit itaque duplicem duximus apud hodiernam Iuris prudentiam vigere admodum ab invicem distantem interpretationem:

a) Alia magis tradicioni adhaerens, quae strictiores tenet terminos inter quos definiendus esset, error redundans; qui, ni in conditionem quamdam re convertatur, tunc tantum irritare valeat coniugium, cum «qualitas» adeo propriissima sit ut solum conveniat «uni ipsique» physice signato individuo.

b) Alia recentior, ab illa coram Canals diei 21 aprilis 1970 (cfr. S. R. Rotae Decis. vol. LXII [1970] 370-375), quae innixa in processu scientiarum et hominum conditionis, necnon in doctrina Concilii Vaticani II, non adeo prae oculis tenet «identitatem individuum physicam» super qua error tandem aliquando incideret, verum multum indulget in «moralem» quandam «identitatem» quae esset propria —et per transennam iure ad rem notaretur omnia esse in ente personali propriissima, unica et «irrepetibilia»— uniuscuiusque individui, non minus illum definiens ac ipsius identitas «physica» S. Romana Rota. Monasterien. Nullitatis matrimonii. C. Serrano, 28-05-1982, n. 7 (Decisiones, t. 74, p. 310).

Como acabamos de ver, Mons. Serrano habla de dos interpretaciones acerca del error redundante del viejo c. 1.083. El se inclina por la segunda interpretación y dice: «A nequaquam exinde ratione ac pondere destituta habeantur quae novissime de tali quaestione inducta sunt quaeque oppotunissime occasione letimimae innovationis duce Concilio Vaticano II necnon indubio scientiarum antropologicarum progressu, de matrimonio in medio posita fuere.

Etenim maxime interest foedus prae caeteris quibusque intimum ac personale seu potius interpersonale; a Deo auctore inter homines uti est et ab ecclesia custoditur, instauratum: gravissimas quasque atque nobilissimas gignens consequentias tum pro singulis individuuis, tum etiam pro societate: in hocce itaque foedere, quod et tale, ad aptam attendere vocis personae significationem eiusque identitatis genuinum sensum accipere; veritatem re existentis consensus tutare; et verum atque essentialiter personale consilium atque intentum coniugum in nubendo dignoscere». Mons. Serrano, l.c., pp. 312-313.

9. Error y matrimonio. «El c. 1.083 del CIC de 1917 — escribe don Manuel Calvo Tojo, Vicario Judicial de Santiago de Compostela, l.c., p. 381 y ss. — establecía en su párrafo primero que «el error acerca de la persona invalida el matrimonio».